pam esse partem contrahentem, quia Papa expresse se profitetur partem contrahentem; dicimus Papam esse, tam personaliter quam in suis successoribus obligatum erga Statum, quamdiu Status steterit conditionibus pacti, quia Papa solemniter protestatur, concordata obtinere vim et robur verae obligationis inter Sanctam Sedem et civile gubernium. Et non est modus aliter dicendi, quia si aliter diceremus, faceremus Papam mendacem, et committeremus bonam fidem Ecclesiae, quandoquidem nemini unquam persuadebitur, allatas formulas compati posse violentiam quam eis inferre coguntur adversarii.

Atque hinc sumitur tertium etiam argumentum, quia si verum esset quod adversarii dicunt, sequeretur non fuisse ad hanc usque diem concordatum ullum legitime initum, cuius constet obligatio, etiam ex parte Status. Quantumcumque enim unilateralē contractum dicere placuerit, non erit, puto, medium subtrahendi eum a generalibus legibus omnium contractuum, quarum prima haec est, quod error circa substantiam contractus invalidat eum. Nunc autem error est circa substantiam contractus, quando erratur circa contractus speciem, utputa, si contractus qui revera unilateralis est, habeatur pro bilateralī. Aliunde vero, si quid manifestum, si quid evidens, si quid indubium, id demum erit: Status omnes qui hactenus cum Ecclesia concordata inierunt, nihil prorsus suspicatos esse de unilateralitate obligationis ab adversariis in medium nunc adducta. De quo quidem, inter alia multa, signum omni exceptione maius in hoc est, quod in tot sophismatibus studiose quaesitis, quibus gubernia sese excusare tentaverunt a violato iure gentium in abrogatione concordatorum, ne vestigium quidem unquam occurrit rationis quae in hypothesi, praे aliis omnibus peremptoria eis visa fuisset: si potest S. Sedes ex sua parte, illaesa iustitia, revocare concordata, cur non idem ratione reciprocitatis liceret et Statui? (1)

(1) Cf. Agiardi, op. cit. n. 23.

Nunc autem, contra tam aperta argumenta ex visceribus rei petita, ii qui ex parte adversa stant supracitati canonistae, nihil habent quod opponant praeter rationes a priori. Dicunt quod principia de divina constitutione Ecclesiae, de habitudine eius ad Statum, de plenitudine potestatis pascendi a Christo Domino immediate collata Petro et successoribus eius, repugnant litterali acceptioni terminorum quibus documenta concordatitia constant. Necessse igitur esse ad sensus improprios declinare, cum ibi quoque locus sit regulari exceptioni quae traditur de Scriptura, litteraliter utique interpretanda, ubi tamen nihil obstat. In unaquaque materia sedulo distinguenda esse argumenta quae, vim et dignitatem obtinent probationum, ab iis quae obiectionum seu difficultatum ordinem non transcendunt. Denique, a non posse esse ad non esse valere illationem, ac per hoc, recte concludi quod concordata contractus bilaterales non sunt, quia iuxta principiorum exigentiam, contractus bilaterales esse non possunt (1). De valore huius processus diiudicet unusquisque, et videat utrum non sit forte praferendus ille alias quem tenuimus: Solemnes conventiones Statum inter et Summum Pontificem, non compati ullo modo interpretationes improprias, innaturales, peregrinas, constanti terminorum usurpationi per omnia repugnantes, quas necesse habent fingere, quicumque a concordatis rationem pacti abesse volunt. Firmiter ergo tenendum, concordata talia revera esse, qualia sese ex tenore documentorum produnt, adeoque, contractus bilaterales esse posse, quia contractus bilaterales revera sunt. Caeterum, si ex parte principiorum aliqua viderentur in contrarium stare, ibi potius agnoscendas esse difficultates quae solvendae forsitan adhuc remanebunt, non argumenta quae vim et dignitatem probationum obtineant (2). Ubinam, quaeso, rectus procedendi

(1) Ita Card. **Tarquini**, *Instit. Iuris*, 1. c., et in responsione ad Canonicum Do Angelis, 30 iulii 1872.

(2) Ita Card. **Agliardi**, op. cit. n. 6, seq.

modus? Ubi legitima methodus quae semper a certioribus et evidetntioribus initium syllogizandi sumit? Non enim immerito forsitan dices, nihil evidentius esse quam factum a quo exordimur, nihil inevidentius quam oppositio principiorum in qua suum fundamentum ponunt adversarii.

Et re quidem vera, rationes eorum ad has tres reducuntur. Prima est, quia ea quae concedit Ecclesia, spiritualia sunt: ea quae affert Status, temporalia. Si ergo pactum proprium dictum intercederet Statum inter et Ecclesiam, simoniaca labe esset infectum. — Secunda est, quia ea est concordatorum materia, in qua Papa est princeps, Status est subditus. Atqui inter principem et subditum contractus synallagmaticus vel bilateralis, ex iustitia utramque partem obligans, intercedere nequit. — Tertia et principalis est, quia Papa non potest alienare aut diminuere supremam ac plenam potestatem quam accepit a Christo, debetque illam integrum atque intactum servare suis successoribus. Diminueret autem illam, si se successoresque suos titulo iustitiae erga Statum obligaret. Necessse igitur est ut concordata nihil plus sint quam privilegia a Pontifice concessa, nullo interveniente pacto quo Pontifex ipse erga Statum ligaretur. — Haec sunt fundamenta adversariorum. At, si quis recte consideret, facile videbit rationes eiusmodi nil minus esse quam demonstrativas, ut statim ostendo.

Et prima est manifeste nulla, quia praescindendo nunc a multis aliis considerationibus, absolute negari debet suppositum, videlicet: temporalia esse, quae spondet Status in concordatis. Imo vero, servitia sunt, obiecto et fine plane spiritualia, utpote tota quanta, ad protectionem, defensionem, et sustentationem religionis ordinata. Quod enim dicunt, Statum nihil posse de suo conferre nisi temporale, verum est si materialiter accipiatur, falsum si per ordinem ad finem. Sicut opus quod de se servile est, servile esse desinit si impendatur in cultum Dei, puta in apparatum sacrae proces-

sionis, vel aliquid huiusmodi. Unde Dominus in evangelio. Matth. XII-5: *Non legistis in lege quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, et sine crimine sunt?* j, Sabbatum. inquit, violent, victimas iugulando, excoriando, dissecando, componendo ligna, accendendo ignem quo victimae in honorem Dei comburantur. Quae opera in se nude spectata servilia sunt, et sabbatum violarent, nisi pietas et sanctitas excusaret, e servilibus ac profanis sacra efficiendo. Et idem proportionaliter dicendum in praesenti. Quo fit ut foedum illud simoniae crimen, quo spirituale emitur vel venditur vel quo cumque modo recompensatur pretio temporali, ne per longinquam quidem apparentiam, locum hic habere possit (1).

Altera quoque ratio non sustinetur. Tota enim nititur in hoc principio, quod non potest inter principem et subditum intercedere pactum bilaterale ex iustitia. Sed hoc principium est falsum. Quotidie enim videmus privatos homines vel minores societas contrahere cum gubernio, id est, subditum cum principe, emendo ex. gr. privilegia quae solus princeps qua talis concedere potest. Imo emebantur olim officia Jiae-reditaria in curiis et parlamentis, et licet nunc disputent de convenientia eiusmodi institutionis seu consuetudinis, non eo tamen praetextu, quod mutua institiae obligatio devincire nequit principem ad subditum, et vice versa. Esset quidem hoc impossibile, loquendo de Deo et creatura: tum quia Deus est essentialiter absolutissimus omnium dominus, supra omnem legem omnemque obligationem ineffabiliter excelsus; tum quia omnia quaecumque habet creatura, a Deo habet participata, quae nunquam alicuius debiti in rigore iustitiae apud ipsum exigitiva esse possint. Sed hae conditiones, quam longe absint ab Ecclesia relate ad Statum, non opus est, puto, demonstrare. Et ideo, qui exemplum sumunt adversarii, ex pactis quae conclusit Deus cum hominibus in veteri et novo

(1) Agliardi, op. cit., n. 26.

testamento, ut inde aliquam consequentiam trahant in materia concordatorum, nihil prorsus evincunt, praeteraeque nihil. Esset etiam impossibilis mutua haec iustitiae obligatio, si obligatio ipsa veniret ab ordinatione superioris cum quo subditus paciscitur, siquidem sua propria lege superior ligari utique non posset. Nunc autem obligatio in pactis venit a sola lege naturali, cui aequaliter subjecti sunt, tam superior quam inferior, tam princeps quam subditus, quaeque indiscriminatim iubet ut conventiones a quibuscumque et inter quoscumque legitime initae sancte custodiantur. Non ergo ullo modo valet argumentum desumptum ex hoc quod in rebus ad religionem pertinentibus, Papa est princeps, Status vero est subditus (1).

Remaneret itaque tertia ratio, cui maxime confidunt adversarii: *Integrum quidem esse principi civili cedere de suis iuribus, seu de potestate quam possidet in proprium; non item Pontifici. Papam non esse nisi vicarium supremi et immortalis capitatis Ecclesiae, scilicet Christi; potestatem qua fungitur non esse suam, sed eius a quo habet commissam, ut nomine eius Ecclesiam regat; adeoque nec reponi in libera sua dispositione, ut possit eam alienare, vel diminuere, vel qualitercumque modificare; sed quem ipse accepit, talem esse successoribus transmittendam, etc.* Quae omnia ultro concedimus, utpote verissima et extra omnem controversiam posita. Unum tamen superesset demonstrandum: obligationem nempe per concordata contractam importare alienationem vel diminutionem iurisdictionis pontificiae. Et hoc est quod adversarii omittunt ostendere. Nos autem positive ostendimus contrarium, ita ut hic quoque, sicut in duobus superioribus argumentis, negatione supposita de integro responsio constet.

Et re quidem vera, obligatio concordati integrum relinquit potestatem papalem, integrum quoque usum eius, formaliter

(1) **Id. n. 27.**

qua potestas est. Non enim sequitur: si Papa pacto se ligat respectu civilis gubernii, concedendo ex. gr. ius praesentationis ad sedes episcopales, ergo non potest iam valide instituere episcopos extra formam concordatitiam. Sed sequitur tantum: ergo, quamdiu pactum durat, etsi semper valide, illicite tamen et contra fidem datam institueret. Sicut non sequitur: si Titius se ligat respectu Bertae contractu sponsalitio, ergo non potest cum alia validum contrahere matrimonium. Imo valide contraheret, peccando tamen contra iustitiam. Unde, nulla diminutio, nulla alienatio *potestatis*, sed quod longe aliud est, obligatio *conscientiae* in ordine ad *licitum* potestatis usum. Et simile est cum sacerdos degradatur, vel deponitur, vel suspenditur a divinis. Numquid ideo detrimentum subit potestatis quam in ordinatione sua immediate accepit a Deo, utique inalienabilem et per omnia invariabilem, consecrandi corpus et sanguinem Christi? Nullo modo, impossibile est enim. Manet intacta potestas, et si missam celebrat, valide celebrat, sed oneratur conscientia ne celebratio fiat. Idem cum proportione in praesenti.

Et quod reipsa ita sit, ostendi etiam potest usque ad evidenciam, ex iuramentis quae in conclavi ante electionem imponuntur cardinalibus. Iure iurando enim singulus quisque se obligat, pro casu in quo eligeretur in pontificem, ad plura vel faciendum vel omittendum, quae ex sese sunt sub libera pontificiae potestatis determinatione. Liceat itaque quaerere ab adversario: Obligatio huiusmodi estne restrictiva, vel non restrictiva papalis potestatis? Si restrictivam dicis, sequitur quod quisquis nunc in Petri successorem assumitur, non nisi papa diminutae auctoritatis est; sequitur etiam quod contra fundamentalem Ecclesiae constitutionem fecerunt praecedentes pontifices, qui lege lata, cardinalibus in conclavi adunatis praefata iuramenta imposuerunt. Sin autem dicis non restrictivam, ut revera dicere debes, iam fortasse aestimabis quo loco reponendum sit tuum argumentum in materia concordatorum. Undecumque

enim veniat obligatio conscientiam ligans, sive ex iuramento, sive ex pacto legitimo, nihil omnino refert in ordine ad rem de qua nunc agitur.

Obiicies forte, discrimen esse duplex: primo quod iuramentum praestat qui nondum est papa electus, sed adhuc eligendus; secundo quod per iuramentum obligat se personaliter tantum, et non suos successores. Sed neutrum ex his aliquid valet.

Non valet primum. Et aliis nunc considerationibus omissis, sufficiet animadvertere quod ratio cur iuramentum electioni praemittitur, nulla alia est nisi quia post electionem non posset amplius *imponi*. Ut ergo iuramenti praestatio declinari a novo papa omnino non possit, institutum est ut tunc exigeretur, quando legis ecclesiasticae coactio adhuc locum habet. Caeterum, iidem prorsus effectus sunt, eaedemque consequentiae, dum obligatorie fit a Papa adhuc eligendo, ac si libere fieret a Papa iam electo. Unde ex hoc capite nulla differentia.

Nec etiam valet secundum. Quid enim in praesenti refert, quod obligatio transeat, vel non transeat ad successores? Solum queritur utrum diminuat vel non diminuat supremam iurisdictionem. Si diminuit, etiam in hoc signato pontifice personaliter accepto esse non poterit, cum non possit Papa limitare suam potestatem magis quam potestatem successorum, imo ideo praecise successorum non possit, quia non potest suam. Si autem non diminuit, nihil profecto obstabit quominus haereditate etiam a decessore ad successorem transmittenda contrahatur, prout requirent temporum conditiones, bonum animarum, et Ecclesiae utilitas. Et iuramenta quidem in conclavi emissa, personalem tantum obligationem creant, ut per se notum est. At solemnia pacta cum civilibus guberniis inita obligant Papam cum suis successoribus, quia, uti ex tenore ipsorum concordatorum apertissime constat, suo suorumque successorum nomine Papa illa concludit, vultque ea obtinere vim

et robur verae obligationis inter Sanctam Sedem ex una parte,
et Status paciscentes ex altera.

Quamquam semper implicita intelligitur ista clausula derogatoria: *Nisi vergere incipient in evidens detrimentum animalium, et dispendium salutis aeternae.* Nam, ut bene notat Card. Agliardi, op. cit. n. 4., pro impossibili in utroque iure habetur, quidquid honestati opponitur, et legi naturali vel divinae. Et talis impossibilitas iuris aequiparatur impossibilitati facti, de qua valent axiomata: ad impossibile nemo tenetur, et iterum: impossibilium nulla obligatio. Quod quidem multo adhuc magis verificatur in Pontifice Romano, utpote qui primus est tutor et vindex iuris divini, et in vi sui primatus, de iure potest supra ius dispensare, ut dicitur in decretalibus, Gap. *Proposuit*, 4 *De Concess. Praeb.*

QUAESTIO XX

DE IMMUNITATE ECCLESIASTICA

Superest dicendum de immunitate ecclesiastica, seu de exemptione clericorum a temporalium principum iurisdictione. Quae quidem immunitas analogiam habet cum immunitatibus legatorum exterarum gentium apud amicam nationem residentium. Nam sicut isti immunes sunt a iurisdictione principis apud quem commorantur, non solum in iis quae spectant ad sui mandati exercitium, verum etiam in caeteris in quibus alias, iure privatorum civium censendi forent: ita ordo clericorum, tamquam legatio Magni Regis apud humanum genus existens, non in iis duntaxat quae ad Deum spectant, sed et in ipsis temporalibus a saeculari indicio liber asseritur.

Neque in hoc habetur ratio *privilegii* proprie dicti. Nam si *privilegium* stricte accipiatur pro derogatione facta iuri communis, in favorem aliquorum qui huic eidem iuri ex sese subiecti praesupponuntur: sic, generaliter saltem loquendo, immunitas *clericorum* (*pia talium* non est adscribenda *privilegio*, utpote qui ipso originali et connaturali iure sui status, exempti dicendi sint (1). Quamquam, si latiori sensu *privilegii* nomen

(1) Hic obiter nota quod multo minus dici poterit *privilegium a societate civili concessum*, quia contra hoc facerent, praeter rationes theologicas, rationes etiam historicae. Certe, non fuit concessum a societate civili pagana, in qua primum adolevit Ecclesia, ut per se evidens est. Sed nec etiam a societate civili christiana, cui Ecclesia anterior est, et ad quam comparatur ut iustitrix et mater. « L'invitation faite (par « les catholiques libéraux) à l'Eglise de renoncer au *privilège*, est un de

adhibeat, pro quanto comprehendere etiam potest ius aliquod naturale vel divinum, aliquibus *specialiter* conveniens comparatione aliorum: sic sine inconvenienti admittetur appellatio. Et hoc modo loquuntur multi, inter quos Suarez in *Defensione fidei*, l. 4, c. 1, n. 2.

Porro, uti infra idem observat Suarez, etsi privilegium exemptionis commune sit Summo Pontifici et reliquis clericis, cum ipse non solum clericus sit, sed etiam clericorum et totius Ecclesiae princeps et caput: nihilominus, quia in illo propter singularem eminentiam notior est talis privilegii origo, et quia illius cognitio parat viam ad determinandam originem immunitatis in aliis: ideo prius de Papa, deinde de caeteris, breviter tamen, et prout ratio, non canonici, sed theologici instituti fert, per ordinem dicendum ultimo loco nunc venit.

« 668 mots qui blessent le sens catholique. En effet, l'Eglise a une constitution divine, elle vit de son droit propre, et non de privilège. Qui donc lui aurait accordé un privilège qui ne lui appartient pas de nature? L'Etat! Mais alors la société civile est donc supérieure à la société religieuse, et peut légitimement lui reprendre ce qu'elle lui a bénévolement octroyé? L'histoire d'accord avec le bon sens chrétien, condamne la fausse vue que trahit ce langage. L'Eglise n'a pas été faite par l'Etat; c'est elle au contraire qui a fait l'Etat et la société; et ni l'Etat ni la société n'ont octroyé à l'Eglise des priviléges; ils lui ont reconnu une manière d'être antérieure à leur propre existence, un droit qui ne relève d'eux en aucune sorte, et qu'ils ne peuvent modifier que par un abus contre lequel l'intérêt public l'oblige de protester. Nous ne pouvons partager l'ignorance où l'ingratITUDE révolutionnaire prend soin de s'enfermer. Nous savons que l'Eglise a grandi malgré la puissance païenne, qu'elle a changé l'assiette du monde, qu'elle est en un mot la mère et l'institutrice des Etats chrétiens, et que la supériorité de leur civilisation est due à ses principes, et en dépend toujours. Nous savons aussi que l'Eglise n'a pu accompler ce grand ouvrage, ne l'a pu défendre, et ne le pourra maintenir qu'au moyen de cette constitution propre qui lui a été donnée de Dieu pour agir dans le monde. » **Veuillot**, *Illusion libérale*, § 24.

§ 1.

**Quod suillinus Pontifex de iure divino habet plenam et absolutam ab omni iurisdictione saeculari exeinptio-
tiein. Et (jiiod liaec exemptio convenienti et reg-ulavi
modo actuari non potuit, praesertim post Romani im-
perii dislocationem, eiusdeiiMpie in multa reg*na divi-
sionem, nisi mediante civili principatu (pio ab anticpio,
providente Deo, Sedes apostolica potita est.**

Prae primis observa cum Suarezio, l. c. cap. 4, quod ius divinum in praesenti, duobus modis intelligi potest. Uno modo potest intelligi ius divinum positivum, sicut si privilegium immunitatis positive ac directe, seu propria ac peculiari voluntate, a Christo Domino Pontifici collatum fuisse constaret. Et tale ius plures non male colligunt ex loco illo Matthaei, ubi occasione quaestionis ab exactoribus tributi Petro factae, *an magister eorum solveret didrachma*, Christus non solum personalem suam immunitatem asserit, ut quae nativo iure competeret proprio filio Summi Pegis, cuius creaturae et servi sunt quotquot in terra reges imperant: verum etiam Petrum sibi in eadem exemptione expresse associare videtur decens: *Ergo liberi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare et mitte hamum, et eum piscem qui primus ascenderit, tolle; et aperto ore eius, invenies staterem; illum sumens, da eis pro me et te* (1). Alio modo intelligi potest ius divinum naturale: quatenus supposita dignitate supernaturali a Deo Pontifici collata, immunitatis privilegium secundum rectam rationem necessario ex ea consequi ostenderetur: siquidem ab eo a quo est forma, ab eodem etiam sunt quae naturaliter et per se consequuntur ad formam. Porro, hoc secundo *saltem* modo, de iure divino esse immu-

(1) Mattii. XVII-25.

nitatem pontificiam, concors est omnium theologorum et canonistarum sententia.

Ratio praecipua est, ait Bellarminus (1), quia Papa princeps est Ecclesiae totius, et proinde superiorem in terris non habet, nec habere potest. Nam quia summus princeps est Ecclesiae, non potest indicari ab ullo ecclesiastico antistite. Rursus, quia respublica ecclesiastica spiritualis est, ac proinde maior ac sublimior quavis respublica temporali, propterea summus princeps Ecclesiae dirigere et indicare potest summum principem reipublicae temporalis, non autem ab eo dirigi aut indicari debet, nisi rectus ordo et ipsa rerum natura pervertatur.

Et amplius confirmatur, quia Pontifex vi suea potestatis spiritualis potest disponere de ipsa suprema saeculari potestate, prout necessarium fuerit ad rerum spiritualium convenientem gubernationem, ut supra ostensum est. Ergo ex vi huius potestatis habet auctoritatem praecipiendi cuicunque principi ne in suam personam iurisdictionem exercere prae-sumat, potestque irritare quidquid in contrarium attentaret: quia sine dubio talis exemptio maxime pertinet ad spirituale bonum Ecclesiae, hoc est, ad reverentiam debitam Christo et personae gerenti vices eius in terris, et ad omnimodam independentiam ministerii Pontificis in toto mundo, apud omnes gentes. Ergo repugnat, Pontificem esse de iure subiectum in temporalibus alicui principi seu Statui, quia repugnat ut subditus habeat potestatem irritandi actum superioris in eo in quo ei subiectus est (2). Vides igitur non valere oppositionem desumptam ex hoc, quod cum Pontifex ex vi suea dignitatis non sit superior in temporalibus directe, sed imo vi iuris divini habeat iurisdictionem spiritualem, indirecte tantum sese extendentem ad temporalia: ideo sine contradic-

(1) **Bellar.** *de Jiom» Pont.* 1. 2, c. 26.

(2) **Suarez,** *Defensio fidei*, 1. 4, c. 4, n. 8.

ctione assereretur subiectus in iis simul et superior: subiectus directe ut homo, superior indirecte ut pontifex, cum illa duo in casu, subiectio nempe et praelatio, nec secundum eamdem rationem, nec respectu eiusdem et secundum idem dicerentur. Non valet, inquam, haec oppositio, propter rationem mox factam: Quia pontifex ut homo; semper is est quo pontifex, ut pontifex, praecise vi suae indirectae potestatis, removere poterit indicium saeculare, cassando atque irritando quidquid in hac parte civilis magistratus seu princeps attentare praesumeret.

Hic tamen oportet accurate distinguere ius exemptionis, et eius actuationem. Nec est consequens: si ius inseparabile est a dignitate pontificia, ergo et actuatio iuris semper eam debuit de facto comitari. Quare Petrus eiusque successores, toto tempore gentilium imperatorum exempti quidem fuerunt ab eorum iurisdictione quoad privilegium, tametsi usum privilegii pro eo tempore de facto non habuerint, nihil in hoc repugnante iure divino. Sed tempus paganorum imperatorum erat tempus persecutionum in quo adhuc fremebant gentes, et populi meditabantur inania, et nondum habebat Ecclesia suum pacificum ac regularem statum. Cuius quidem regularis status cum post tria ferme saecula tempus tandem advenisset, dispositione mirabili ordinavit procuravitque divina Providentia ut Summi Pontifices in usum etiam venirent suae immunitatis; venirent, inquam, et non qualicumque modo, sed praecise ope civilis principatus Sedis apostolicae, qui aliquo vero sensu initiatus a temporibus Constantini (1), saeculo de:

(1) « Dans Rome encore païenne, le Pontife romain gênait déjà les Césars... Une main cachée les chassait de la *ville éternelle*, pour la donner au chef de l'*Eglise éternelle*. Peut-être que, dans l'esprit de Constantin, un commencement de foi et de respect se mêla à la gêne dont je parle; mais je ne doute pas un instant que ce sentiment n'ait influé sur la détermination qu'il prit de transporter le siège de l'empire, beaucoup plus que tous les motifs politiques qu'on lui prête : ainsi

mum nono ineunte per Carolum Magnum ultimo constitutus, seu verius, confirmatus est (1).

« s'accomplissait le décret du Très-Haut. La même enceinte ne pouvait « renfermer l'empereur et le Pontife. Constantin céda Rome au Pape. « La conscience du genre humain ne l'entendit pas autrement, et de là « naquit la *fable* de la donation, qui est *très vraie....* Il n'y a doue rien « de si vrai que la donation de Constantin. De ce moment, ou sent que « les empereurs ne sont plus chez eux à Rome. Ils ressemblent à des « étrangers qui de temps en temps viennent y loger avec permission. « Mais voici qui est pins étonnant encore. Odoacre avec ses Hérnles vient « mettre fin à l'empire d'Occident en 475 ; bientôt après, les Hérnles « disparaissent devant les Groths, et ceux-ci à leur tour cèdent la place « aux Lombards, qui s'emparent du royaume d'Italie. Quelle force, pen- « dant plus de trois siècles, empêchait tous les princes de fixer d'une « manière stable leur trône à Rome? Quel bras les repoussait à Milan, « à Pavie, à Ravenuo, etc.? C'était la *donation* qui agissait sans cesse, « et qui partait de trop haut pour n'être par exécutée. » **J. de Maistre, du Pape**, 1. 2, eh. 7.

(1) Confirmatum dico, potius quam institutum. Nam a longo iani tempore Pontifices Romani incuriae Constantinopolitanorum imperatorum subvenientes, fungebantur versus populos Italiae omnibus officiis principatus. Quo fit ut in veteribus diplomatis, ea quae a Carolo Magno in favorem 8. Sedis acta sunt, *restitutionis* magis quam *donationis* nomine veniant. « C'est un point qui ne saurait être contesté, que les Papes « ne cessèrent de travailler, pour maintenir aux empereurs grecs ce qui « leur restait de l'Italie, contre les Goths, les Hérnles et les Lombards... « Us conjuraient sans cesse les empereurs grecs de venir au secours de « l'Italie; mais que pouvait-on obtenir de ces misérables princes? Non « seulement ils ne pouvaient rien faire pour l'Italie, mais ils la trahis- « saient systématiquement, parequ'ayant des traités avec les barbares « qui les menaçaient du côté de Constantinople, ils n'osaient pas les in- « quiéter en Italie. L'état de ces belles contrées ne se peut décrire, et « fait encore pitié dans l'histoire. Désolée par les barbares, abandonnée « par ses souverains, l'Italie ne savait plus à qui elle appartenait, et « ses peuples étaient réduits au désespoir. Au milieu de ces grandes « calamités, les Papes étaient le refuge unique des malheureux. Sans le « vouloir, et par la force seule des circonstances, les Papes étaient sub- « stitués à l'empereur, et tous les yeux se tournaient de leur côté. Ita-

Et re quidem vera, immunitatem facti quae in Pontifice esse debet, non alia ratione connaturaliter obtineri potuisse, tribus potissimum argumentis ostenditur.

Primum est, quia societas humana non fert nisi gubernantes et gubernatos. Quisquis autem, nec subditi nec principis conditionem habere supponeretur, eo ipso foret in statu plane abnormi constitutus, quasi existens in societate, quin pars sit societatis. Si ergo dignitas et sacrum ministerium Pontificis omnem civilem respuit sublectionem, independentem utique requirit principatum. — Secundum est, quia libertas supremi antistitis temporali principatu non munita, nec secura esset, nec stabilis, sed admodum precaria, et in arbitrio Status apud quem hospitaretur, semper reposita. — Tertium denique est, quia ad conveniens universalis Ecclesiae regimen requiritur ut non solum liber Pontifex exsistat, verum etiam ut talis ab omnibus censeatur. Nunc autem, vel amico foedere iunctum eum suppones cum principe in cuius territorio degeret, vel secus. Si hoc secundum supponis, non ea demum conditio erit, quae pro regulari haberi queat. Sin autem primum, semper suspicio saltem erit apud exterias gentes, Pontificem flecti in sua gubernandi ratione, iuxta intenta et fines particularis Status in quo suam sedem haberet, et cuius opera atque officiis, ipsa necessitate coactus, in omnibus uteretur. Et haec ratio, historice etiam confirmatur ex iis quae acciderunt tempore translationis S. Sedis in Avenionem, licet conditions multum dispare furent ab eis quae nunc in considerationem veniunt: dispare autem dico, id est, longe longeque favorabiliores.

« liens, Hérules, Lombards, François, tons étaient d'accord sur ce point.

« S. Grégoire disait déjà de son temps (l. 1, epist. 25 ad loan. episc.

« c. 6): *Quiconque arrive à la place que j'occupe, est accablé par les affaires, au point de douter souvent s'il est prince ou pontife.* Hoc in loco « quisquis pastor dicitur, curis exterioribus graviter occupatur, ita ut « saepe incertum sit utrum pastoris officium an terreni proceris agat. »

J. de Maistre, ubi supra.

Omnibus ergo modis efficitur, plenam illam independentiam quae necessaria est supremo capiti religionis *catholicae*, id est, tam iure quam facto per omnes gentes orbis terrarum diffusae, convenientem actuationem habere minime potuisse, nisi ope civilis illius principatus quem mirabili specialissimaque divinae Providentiae dispositione, a tot saeculis Romani Pontifices obtinuerunt (1).

Unde vides quod non dicimus nos, potestatem temporalem esse in Pontifice formaliter in quantum est vicarius Christi, aut esse de iure divino, quasi ex plenitudine potestatis spiritualis resultantem. Sed solum dicimus esse conditionem, per quam solam regulariter auferuntur impedimenta ad usum plenae immunitatis immediate acceptae a Deo, simul cum accepto munere gubernandi universalem Ecclesiam. Quae tamen conditio, cum humani ordinis esset, remanebat acquirenda dependentor a communibus causis seu titulis quibus omnia legitima politica dominia apud nos acquiri solent: ita scilicet, ut civilis principatus Romani Pontificis non altiore ac caeteri, repereret originem. Quamquam non sequitur, principatum hunc,

(1) Rationes supradictas sic récapitulât Cardinalis Pie, Operum tom. *i*, Homilia pro 21° anniversario suae consecrationis episcopalnis: « La royauté pontificale est le bouclier de la liberté et de la dignité de l'Eglise, attendu qu'elle place son chef eu dehors de toute dépendance profane, de toute sujéction séculière, et qu'elle lui permet ainsi, dans l'exercice de son suprême ministère spirituel, de tenir la balance de la vérité et de la justice toujours égale au milieu des agitations politiques de la terre. » Nec valet si dicas quod a pluribus iam nunc annis Pontifex suo temporali dominio privatur, quin tamen hactenus libertate caruerit in regimine universalis Ecclesiae. Nam contra hoc est primo, quod conditio ad quam nunc redigitur, a nemine dicetur esse regularis. Secundo, quod libertas qua fruitur, semper est precaria. Tertio, quod etsi tempore dominium de facto in se cessaverit, adhuc tamen durat in quibusdam suis reliquiis, dum scilicet antiqua possessio principatus quadantenus protegit Pontificem, et quominus iure privatorum censeatur, usque nunc in causa est.

apostolicae Sedi semel acquisitum, adhuc debuisse subiacere iisdem vicissitudinibus, iisdemque mutationibus quae in aliis esse possunt. Nam ex quo Ecclesiae qua tali proprius effectus est, annexa ei fuit formalitas rei sacrae, ratione cuius, iam a parte ponitur, et elevatur supra communem ordinem regnorum huius mundi. Nec mirum hoc videri debet, nam analogum exemplum habes in proprietate ecclesiastica, quae quoad facultatem seu idoneitatem ad possidendum, iuris divini positivi est; quoad acquisitionem vero, subest communibus modis quos ius naturale vel ius gentium determinat, etsi post acquisitionem, exclusive subiaceat legi canonicae.

Et haec quidem de immunitate pontificia dicta sufficient. Veniendum nunc est ad immunitatem inferiorum clericorum quae ab illa participat, sicut dignitas membrorum participat a dignitate capitis.

8 2.

Quod ordinatione et canonicis pariter sanctioni" inis constitutum fuit ut clerici omnes ad Forum Ecclesiae exclusive pertinerent, essentque exempti a> obiigationibus legum quae ecclesiastico statui ac ministerio repugnant, necnon et a indicio ac coactione laicac potestatis, idque in quibusciinique causis ex sese ad Forum saeculare pertinentibus, tam civilibus quam criminalibus.

immunes esse clericorum personas a iurisdictione saeculari, indubitata apud catholicos veritas est. Indubitatum pariter, immunitatem hanc a iure civili nequaquam sumpsisse originem (1), et solum controversia est, utrum a iure divino ortum habere dicenda sit, vel ab ecclesiastico. Quamquam controversia in verbis potius reposita esse videatur. Omnes enim fa-

(1) Syllabus Pii IX, prop. 30. « Ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitas a iure civili ortum habuit. »

cile convenient in hoc: originem esse a iure divino, saltem quoad generale exemptionis principium; a iure autem ecclesiastico, quoad particulares determinationes quae in sacris canonicibus appositae inveniuntur, iuxta distinctionem quam in simili affert S. Thomas, 2-2, Q. 85, a. 1 ad 2um dicens: aliqua in communi esse de iure naturali, quorum determinationes sunt de iure positivo.

Certe, dicendum omnino est, ex Dei ordinatione esse, quod clerici sint privilégiati! respectu communium actionum et servitutum .civilium quibus laici addicuntur. Eiusmodi enim exemptio necessario consequitur naturam status et ministerii eorum, quod et peculiarem libertatem a saecularibus negotiis exigit, peculiaremque regiminis modum quo debitae personis ac rebus sacris existimationi atque reverentiae consulatur. Unde et in veteri Lege, Levitae utpote assumpti in sortem Domini, privato et speciali prorsus iure regebantur, iuxta illud Num. VIII-13: *(levitas) oblatos Domino, ac separabis de medio filiorum Israel, ut sint mei.... Quoniam dono donati mihi sunt a filiis Israel.... Sanctificam eos milii, tradidique eos dono Aaron, et filiis eius de medio populi, zit serviant mihi, etc.* Quae quanto magis in novo foedere applicationem habeant, vix opus est dicere. Bene ergo Suarez in defensione fidei, l. 4, c. 8: « Personae ecclesiasticae sunt speciali consecratione Deo dicatae, et sacrae effectae; ergo ex iure naturae debetur eis peculiaris reverentia ad religionem pertinens; ergo etiam exemptio talium personarum a iugo saecularis potestatis est quasi connaturalis, seu iure naturae debita statui talium personarum, praesertim quoad causas criminales et personales earum. Sicut vas aureum et argenteum quod ex se posset licere communi usui deservire, eo ipso quod consecratum est in calicem, ex natura rei manet liberum et immune a tali usu, nec potest sine sacrilegio ad illum transferri.... Sic ergo videtur dicendum de persona quae Deo consecrata est, respectu subiectionis ad tribunal saeculare. Quia non posset usus talis

« sublectionis non cedere in magnam irreverentiam talium
 « personarum et totius ecclesiastici status ».

Sed ius divinum naturale non dictat usque ad ultimas determinationes, ecclesiasticae immunitatis modum. Et ideo, eiusmodi determinationes debuerunt fieri per ius positivum. At non per ius civile, ut evidenter constat, cum sit materia ad finem spiritualem tota quanta ordinata. Ergo per ius ecclesiasticum sive canonicum, ut verum sit quod ait Tridentinum, Sess. XXV, cap. 20 : *Personarum ecclesiasticarum immunitatem Dei ordinatione et canonicis sanctionibus fuisse constitutam*. Quas sanctiones vide in Decretalibus, l. 2, Iit. 2, de foro competente ; l. 3, Tit. 49, de immunitate ecclesiarum., et alibi passim.

Porro immunitas substantialiter consistit in duobus. Primo quidem, in omnimoda exemptione ab onere legum quae personarum ecclesiasticarum conditioni repugnant, puta legum militiae et huiusmodi (1). Secundo, in exemptione a caeteris legibus civilibus, non quidem quoad vim obligatoriam seu directivam, sed tamen quoad coactivam : hoc sensu scilicet, quod clerici earum transgressores, non a civili magistratu, sed a solo suo indice ecclesiastico debeat indicari, cogi, ac puniri. Cuius quidem privilegii exemplum etiamnum perdurans conspicitur in militibus, qui in iis etiam delinquentes, quae praeter legem militarem sunt, ad militarem nihilominus iurisdictionem deferuntur. Et inde sumes valde idoneum argumentum ad defensionem immunitatis ecclesiasticae, quia si privilegium fori habitum est ut necessarium ad conveniens regimen exercitus, et ad conservationem militaris honoris, decoris, et disciplinae: quanto magis necessarium indicari

(1) Hinc propositio 32, in Syllabo damnata: «Absque ulla naturalis
 « iuris et aequitatis violatione potest abrogari personalis immunitas,
 « qua clerici ab onere subeundae excendaeque militiae eximuntur ;
 « hanc vero abrogationem postulat civilis progressus, maximo in socie-
 « tate ad formam liberioris regiminis constituta. »

debebit ad convenientem statum ac decorem ordinis sacerdotalis in spiritualibus ministeriis populo christiano praesidentis (1).

Hae sunt generales notiones de immunitate ecclesiastica- rum personarum, et facile applicari possunt ad immunitatem tam bonorum quam locorum quae sunt divino cultui desti- nata. Reliqua ad materiam iuris canonici pertinent.

- (1) Item damnata propositio 31 : « Ecclesiasticum forum pro tempo-
« ralibus clericorum causis sive civilibus sive criminalibus omnino de
« medio tollendum est, etiam inconsulta et reclamante Apostolica Sede. »

EPILOGUS

Commemorantur in Apocalypsi septem Asiae ecclesiae quibus Ioannes scribere iubetur, ut monita salutis eis transmitat. Porro septem illae ecclesiae figurant septem epochas sive aetates in statu Ecclesiae universalis ab ascensione Domini usque ad secundum eius adventum. Habent etiam mystica nomina, per quae singularum epocharum nota veluti characteristic prophetice designatur.

Prima est ecclesia Ephesi (II, 1-7). Ephesus autem graece impetum significat, sive principium exeundi et tendendi in terminum. Et congruit aetati apostolicae, cum post acceptum Spiritum Sanctum in impetu vehementi, apostoli profecti praedicaverunt ubique, Domino coopérante et sermonem confirmante sequentibus signis. Sed et eidem quoque aetati congruit epistola commonitoria, alludens ad pseudoapostolos de quibus frequens apud Paulum mentio, et ad sectam Nicolaitarum, quae ab uno e septem primis diaconis orta, prima impurae Gnosis origo fuit (1).

Secunda est ecclesia Smyrnae (II, 8-11). Est autem SivQva, idem ac myrrha, et signat aetatem in qua, propter acerbitudinem persecutionum, maximasque tribulationum amaritudi-

(1) «Angelo Ephesi ecclesiae scribe: Scio opera tua et laborem..., et « tentasti eos qui se dicunt apostolos esse, et non sunt, et invenisti eos « mendaces... Sed et hoc habes, quiri, odisti facta Nicolaitarum, quae et « ego odi, etc. ».

nes, implebatur illud, de Ecclesia ore propheticō dictum : « Manus meae stillaverunt myrrham et digitī mei pleni myrrha « probatissima ». Unde et angelo Smyrnae ecclesiae signanter dicit Spiritus: *Ecce missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem ut lentemini, et habebitis tribulationem diebus decem,* decem generales persecutio[n]es non obscure significans.

Tertia est ecclesia Pergami (II, 12-17). Est autem Pergamus, civitas in litteris profanis famosa, ex qua originem simul et nomen traxit charta *pergamena*. Porro, cum chartam pergamena audis, statim mentem subit cogitatio scriptionis librorum, et controversiarum quae calamo dirimuntur. Est ergo ecclesia Pergami, tertia aetas quae fuit SS. Patrum et doctorum, quando cessantibus cum Constantino persecutionibus cruentis, ecce a sède Satanae immissae magnae haereses, Arianorum, Manichaeorum, Pelagianorum, Nestorianorum, etc., et ex adverso a Deo suscitati pro defensione veritatis magni illi viri aeterna memoria digni, Athanasius, Basilius, Nazianzenus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, duo Cyrilli, aliique quam plurimi qui suis scriptis fidem catholicam maxime illustrarunt. Pecte ergo tertia aetas Pergamo significatur. Pecte monitum quod ad angelum huius ecclesiae dirigitur, ad eum dirigitur qui etsi de sua in fide constantia laudetur, adhuc tamen magnis periculis continenter est obnoxius, utpote qui habitet ubi sedes est Satanae, et haereticorum doctrinis undeaque circumveniatur (1).

Ecclesiae autem Pergami, quarto iam loco succedit Thyatira (II, 18-29). Atqui *Qvclugoc* ; vel *QuavEiQoi* splendorem triumphi et solemnem pompam significat, a *Quag*, *Ovaaos*, quae vox primitus designavit ea quae pertinebant ad festa in honorem Bacchi celebrata, et exinde, ad significationem cuiusvis solemnitatis seu triumphalis incessus translata fuit. Est igitur

(1) « Et angelo Pergami ecclesiae scribe : Scio ubi habitas, ubi sedes «est Satanae, et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam, etc. ».

ecclesia Thyatirae, quarta aetas in Carolo Magno initiata cum institutione sancti Romani imperii, cuius duratio milenario numero (ab anno 800 ad 1800) erat mensuranda. Et re quidem vera, sancti Romani imperii institutio sigillavit subordinationem temporalis civitatis ad spiritualem, fuitque coronidis instar organisation! socialis regni Domini nostri Iesu Christi, de quo vaticinabatur Isaías: *Surge, illuminare Ierusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui.... Suges lac gentium, et mamilla regum lactaberis, et scies quia ego Dominus salvans te, et redemptor tutes, fortis Iacob.* In hoc ergo solemnitas, in hoc splendor triumphi, cui etiam congruunt caetera ad epocham istam pertinientia (1). Quamquam nec desint alia in malo reposita, quoniam mysterium iniquitatis semper operatur, et quamdiu vita praesens agitur, triumphus non est nisi secundum quod convenit Ecclesiae adhuc super terram militanti. Unde sub typo Iezabel praenuntiantur dira schismata et haereses civitatem Dei hac etiam aetate desolatura, utputa schisma Graecorum saeculo XI, haeresis Albigensium saeculo XIII, praesertim vero impietas Protestantium saeculo XVI, a quo potissimum tempore incipiunt declinare res christiani imperii, et sensim sine sensu praeparari aera Revolutionis.

Nunc itaque Thyatira desiit, et quinta successit ecclesia quae est in Sardis (III, 1-6). Sardes profecto, celebris illa Lydiae civitas in qua Cresus regnavit. Ingerit autem cogitationem abundantiae auri et argenti, affectus immersi in divitiis huius saeculi, luxus et prosperitatis cuiusdam materialis. Quare ea quae ad tempus huius ecclesiae spectant, in statu decliviori esse videntur. Undique apostasia, undique

(1) «Et angelo Thyatirae ecclesiae scribe: Novi opera tua et iideni, « et charitate in tuam, et ministerium, et opera tua novissima plura « prioribus, etc. ».

defectio, et dum plerique a religione recedunt, pauci sunt qui Christo fidem servant: *Pauca, inquit, nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua.* Et rursus: *Nomen habes quod vivas, et mortuus es!* Nomen quod vivas, nomen scientiae, nomen libertatis, nomen civilizationis, nomen progressus; et mortuus es, sedens in tenebris et umbra mortis, propter reiectum lumen vitae quod est Christus Dominus. Quapropter angelo huius ecclesiae dicitur: *Esto vigilans et confirma caetera quae moritura erant*, commendaturque ei quam maxime, ut invariabiliter! permaneat in his quae a sanctis apostolis tradita sunt, minime recedendo, altioris intelligentiae specie et nomine, a sensu illo quem tenuerunt Patres: *In mente ergo habe qualiter acceperis et audieris, et serva, et poenitentiam age.* Haec quidem, ad quintam aetatem quod attinet. Sed iam laetiora sunt ea quae sequuntur.

Etenim, post ecclesiam Sardis, sexta ventura est, quae est *Philadelphiae* (III, 7-13). Et quaecumque de ea referuntur, in bonis sunt reposita, praesertim propter eventum praecipui momenti, imo insignem et plane singularem inter omnia fata historiae ab initio usque in praesentem diem: id est, propter conversionem plenitudinis Iudeorum, et accessum eius ad ecclesiam gentium, ut ex duobus populis quos medius dividebat paries maceriae, unus tandem populus Christo serviens efficiatur, atque hoc modo Iacob reconcilietur Esau, Isaac Ismaeli, quod quidem aliquando futurum annuntiabat Apostolus, Rom. XI, 25-32. Unde et vocata est ecclesia ista *Philadelphiae*, quod interpretatum dicitur amor fratrum, sive reconciliatio fratrum. *Et angelo Philadelphiae ecclesiae scribe.... Ecce dabo de synagoga Satanae, qui dicunt se Iudeos esse, et non stent, sed mentitintur; ecce faciam illos ut veniant, et adorant ante pedes tuos, et scient quia ego dilexi te.* Et tunc etiam implebitur quod idem praedicebat Apostolus, Rom. XI-12: « Si delictum eorum (Iudeorum nempe) divitiae sunt mundi, « quanto magis plenitudo eorum! Si amissio eorum reconcili-

« liatio est mundi. quae assumptio, nisi vita ex mortuis?» Exspectanda proinde pro tempore illo, mirabilis quaedam expansio vitae Christianae in toto mundo, et insignis victoria Christi et Ecclesiae de subacta Revolutione. Subactam tamen dico, potius quam destructam, ut quae novis intérim sese reficiet viribus, maiorique incensa furore accinget se sub Satana duce suo. ad supremam luctam, supremumque cum antagoniste Christo certamen. Ideo tandem admonetur angelus Philadelphiae ecclesiae, proximam esse horam tentationis, *quae ventura eat in orbem universum tentare habitantes in terra.*

Septima itaque, et ultima relinquitur ecclesia Laodiceae III, 14-22). Laodicea autem idem valet ac *Âaa>v biv.q*, id est, indicium popolorum, suo nomine satis indicans tempus consummationis saeculi, adveniente Christo in nubibus coeli ad indicandum vivos et mortuos.

Haec sunt, amice lector, quae de septem Apocalypseos ecclesiis, seu septem Ecclesiae Christi aetatibus, haud improbabilia tibi forsitan videbuntur. Ex quibus etiam esset consequens, quintam nunc currere aetatem: aetatem dico defectionis, apostasiae et liberalismi, medium inter Thyatiram et Philadelphiam, inter finem sancti Romani imperii et renovationem illam quam *resurrectioni ex mortuis*, Rom. XI-15, comparare non dubitavit Apostolus. Et utinam non a vero abludens haec nostra interpretatio! Spem enim afferret, inter praesentia mala quae patimur, utique tot et tanta, futurae restorationis, et (sit venia verbo) contra-revolutionis.

Quidquid vero sit de valore exegetico expositionis propositae, et de applicatione eius ad tempora nostra, id saltem fidenter asserere licebit: Quoddam quasi praesagium iam ex nunc apparere melioris status rerum, in eo quod qui hodie in scientiis seu politicis seu oeconomicis principatum tenent, de die in diem magis ac magis agnoscunt, et sine difficultate confitentur, quam nefastum fuerit opus Revolutionis, quam mortiferi sint fructus libertatis: libertatis, inquam, *liberalis*

seu libertinae, libertatis contractus socialis, libertatis ideo-
logorum anni millesimi septingentesimi octogesimi noni. Qui
utique non dubitaverant proclamare, unicam publicorum ma-
lorum et corruptionis guberniorum causam esse ignorantiam
aut contemptum iurium hominis, quorum primum dicebant
esse libertatem cum necessario aequalitatis et fraternitatis
comitatu (1). O levitas! O fatuitas! O insipientia! Et certe,
libertas eorum desiit in despotismum, omni barbarie peorem,
praepotentium supra debiles; aequalitas, in multitudinem
semper crescentem proletariorum ex una parte, et oligarchiam
semper magis praevalentem millionariorum ex altera: frater-
nitas demum, in fermenta ubique sparsa intestinarum divi-
sionum, et inexpabilis odii classum contra classes (2). Neque
haec iam latent electa quaeque huius nostri temporis ingenia.

Evidem plures ex eis sunt, qui adhuc consistunt in su-
perficie, essentialiem characterem Revolutionis, qui satanicus

(1) « Les représentants du peuple constitués eu assemblée nationale,
« considérant que l'ignorance, l'oubli ou le mépris des droits de l'homme
« sont les seules causes des malheurs publics et de la corruption des
« gouvernements, ont résolu d'exposer dans une déclaration solennelle,
« les droits naturels, inaliénables et sacrés de l'homme... Article 1er.
« Les hommes naissent et demeurent libres et égaux en droits, etc. etc. »
(Déclaration des droits de l'homme de 1789).

(2) « Que signifient dans la vie économique la liberté du travail, la
« liberté du commerce, la liberté de la propriété, si ce n'est la facilité
« au déchaînement de toutes les cupidités contre toutes les faiblesses,
« ou, selon le mot d'un publiciste, la liberté dont on jouit dans les
« bois?... Et qu'a-t-on gagné à toutes ces belles théories? Les esprits
« n'ont jamais été plus inquiets, les peuples plus mécontents, toutes les
« conditions plus précaires. Est-ce la liberté politique que l'on a con-
« quiso? Une moitié des citoyens s'acharne contre tout ce qui est ré-
« clamé comme un droit par l'autre moitié. Est-ce l'égalité? Jamais il
« n'y eut autant de prolétaires ni d'aussi gros millionnaires. Est-ce la
« fraternité? Jamais il n'y eut tant d'egoïsme, tant de divisions, tant
« de ferment de guerre sociale, etc. » **De La-Tour-du-Pin**, *Vers un ordre
social chrétien*, III, § 1.

est, nondum perspicientes. Sed sunt et alii qui altius reputunt principium, et probe intelligunt, *quaestionem religiosam substerni caeteris omnibus quae nunc agitantur*; plagam liberalismi politici atque oeconomici natam esse ex libéralisme atheo et anticliristano de quo supra diximus; denique ordinem socialem omnino firmari et stabiliri non posse, nisi resumpta ab Ecclesia socialium rerum directione. Sperandum igitur fore ut, divina opitulante gratia, haec semina ad matritatem veniant, ut haec principia theoretice agnita in restaurationis fundamenta transeant. Quam nos restaurationem totis votis cordium appellamus, scientes quoniam sub legislatione pagana sub qua nunc vivimus, individui christiani adhuc esse possunt, societas vere christiana esse non potest. In hoc ergo quaerimus omnino regnum Dei et iustitiam eius, quamquam caetera adiicienda non respuamus, nec nos lateat, de salubri quoque Ecclesiae influxu accipi posse quod de pietate scriptum est: ad omnia eam utilem esse, promissionemque habere vitae quae nunc est, et futurae.

PARS TERTIA

TRACTATUS DE ECCLESIA CHRISTI

DE HABITUDINE ECCLESIAE AD CIVILEM SOCIETATEM

Prooemium	Pag.	5-18
Quaestio XVII. — De errore liberalismi et variis eius formis.		19
Divisio Quaestionis.....		19-20
Art . 1. — <i>De fundamentali principio liberalismi, et multiplicibus applicationibus eius . . .</i>		21
§ 1. Quod fundamentale liberalismi principium est in se absurdum, et contra naturam, et chimaericum.....		22-30
§ 2. Quod principium liberalismi in suis applicationibus ad res humanas, secum fert disgregationem et dissolutionem omnium socialium organorum, ubique inducens <i>luctam pro vita, loco concordiae pro vita</i>, quae sola lex vitae est. Et quod extinguit omnes libertates renies, per constitutionem Status despotici, absoluti, irresponsabilis, omnivori, cui nullus in arbitrio et praepotentia limes.....		30-38
§ 3. Quod principium liberalismi est essentia-liter antireligiosum, cornua independentiae directe erigens adversus Deum. Et quod ad finem tollendi de mundo Dei cultum, Dei religionem, Dei legem, imo et notionem.		

omnia quaecumque sub fallaci praetextu libertatis, in ordine seu politico seu oeconomico seu domestico attentavit, reipsa diriguntur	38-43
Art . 2. — <i>De variis formis Uheralismi in re religiosa</i>	44
§ 1. Quod prima forma liberalismi convertitur cum matérialisme et atheismo	44-48
§ 2. Quod libéralisions moderatus, sin minus ad formalem atheismum, at certe ad manichaeismum reducitur	48-54
3. Quod libéralisions qui dicitur <i>catholico-rum liberalium</i> omnem classificationem fugit, et unam solani distinctivam atque characteristicam notam habet, quae est nota perfectae et absolutae incohaerentiae . .	55 63
Quaestio XVIII. — <i>De subordinatione indirecta Status ad Ecclesiam</i>	64
Status Quaestionis	64-66
§ 1. Quod supremum bonum ad quod per intentionem operantis, omnes actus humani sunt ultimo referendi, est unum bonum, unusque finis beatitudinis aeternae. Et quod, loquendo de quibuscumque actionibus rectis in honesto usu quarumcumque rerum, prout debitae ac sanctae intentionis imperio subsunt, non est locus distinctioni inter directe vel indirecte tantum fini ultimo subordinatas, quia omnes sunt media directa per quas ascensiones in corde ponuntur, et itur de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion	67-72
§ 2. Quod si nunc abstractio fiat a fine operantis, ut solus <i>finis operis</i> consideretur, sic sunt fines duo, et duo mediorum ordines: hinc bonum salutis aeternae ad quod referuntur media quae dicuntur spiritualia, il-	

line bonum vitae praesentis ad quod referuntur ea quae temporalia. Et quod inter duos istos fines subordinatio directa non est, sed tamen indirecta: quatenus bonum temporale sic est sub spirituali, ut debeat non modo ei non obesse, verum etiam ei inservire tamquam removens impedimenta, et subministrans conditiones sub quibus libera esse possit atque expedita eius prosecutio. . .	72-76
§ 3. Quod eodem modo "debent subordinari potestates, quo modo subordinantur fines ad quorum providentiam potestates sunt constitutae. Et quod naturae rerum consente- taneum est ut potestas temporalis subsit spirituali, non quidem per respectum ad proprium suum temporalem finem, sed per respectum ad spiritualem, pro quanto scilicet, nec plus nec minus, interesse finis spiritualis in temporalibus implicatur, et con- veniens eius promotio in animis hominum, de armis etiam quae saeculari societati pro- pria sunt, requirit adiutorium	76-79
§ 4. Quod Ecclesia non accepit a Christo po- testatem ullam temporalem sive politicam. Et quod directam in saecularia iurisdictio- nem ipsa sibi nunquam vindicavit . . .	79-82
§ 5. Quod Ecclesia accepit a Christo plenam auctoritatem super baptizatos in ordine ad finem salutis aeternae. Et quod idcirco, in societatibus Christianorum potestas saecu- laris iure' divino indirekte subest jurisdi- ctioni ecclesiasticae.....	83-88
Quaestio XIX. — De his quae ad suhordinacionem conse- quuntur	89
Divisio Quaestionis.....	ibici.
Aut. 1. — <i>De officiis Status erga Deum ct Ecclesiam.....</i>	ibid.

Praenotanda	81-91
§ 1. Quod Status officium habet profitendi religionem	91-96
§ 2. Quod Status officium habet protegendi ac defendendi Ecclesiam	96-101
§ 3. Quod Status habet officium prohibendi falsos cultus, nisi vera urgeat tolerantiae necessitas	101-113
§ 4. Quod recte ad protegendam religionem, et ad coercendos eius perturbatores, vis materialis adhibetur. Et quod eiusmodi officium regulariter ad Statum pertinet, cui propterea in Christianis societatibus, <i>brachii saecularis</i> nomen iure meritoque inditum est.	114-125
Art . 2. — <i>De concordatis</i>	126
Praenotanda	126-127
1. Quod spectata materia concordatorum, dicendum est ea constare concessionibus privilegiorum ex parte Ecclesiae seu Pontificis, sponsione vero adimplendorum officiorum aliunde iam debitorum ex parte Status seu Principis. Et quod haec assertio quae est omnium canonistarum, nondum praeiudicat quaestionem aliam inter recentiores agitatam : sintne concordata, pura et nuda privilegia, an potius pacta synallagmatica, ex iustitia utramque partem obligantia	128-132
§ 2. Quod concordata sunt contractus bilaterales, seu conventiones quarum ultiro et citro constat obligatio : cniusmodi eae plane sunt quae inter civitates contrahi consueverunt.	132-143
Quaestio XX. — De immunitate ecclesiastica	114
Praenotanda	144-145
§ 1. Quod Summus Pontifex de iure divino habet plenam et absolutam ab omni jurisdictione saeculari exemptionem. Et quod	

**haec exemptio convenienti et regulari modo
actuali non potuit, praesertim post Romani
imperii dislocationem, eiusdemque in multa
regna divisionem, nisi mediante civili prin-
cipatu quo ab antiquo, providente Deo,
Sedes apostolica potita est**

146152

**§ 2. Quod Dei ordinatione et canonicis pariter
sanctionibus constitutum fuit ut clerici
omnes ad forum Ecclesiae exclusive perti-
nerent, essentque exempti ab obligationibus
legum quae ecclesiastico statui ac ministerio
repugnant, necnon et a indicio ac coactione
laicæ potestatis, idque in quibuscumque
causis ex sese ad forum saeculare pertinen-
tibus, tam civilibus quam criminalibus.** . 152-155

Epilogus..... 156

Facultatem concedimus ut opus, cui titulus *Tractatus de Ecclesia Christi*, (Tomus 2as) *de habitudine Ecclesiae ad civilem Societatem*, a P. Ludovico Billot 8. I. conscriptum, typis mandetur, si ita iis, ad quos pertinet, videbitur.

Romae, die 25 Januario 1910.

**Augustus Spinetti 8. I.
Praepositus Provinciae Pomanae.**

(L. 8.)

IMPRIMATUR

Fr. Albelitus Lepidi , Ord. Praed., 8. P. A. Magister.

IMPRIMATUR

Joseph Ceppételli , Patr. Constant., Vicesgerens.

IMPRIMATUR

Prati, die 28 Januarii 1910. Can. Aemidius Lumini , Vic. Gen.